

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

Dzisiejszy numer zawiera 12 stron

# REPUBLIKA

Rok XI

LÓDŹ, SOBOTA, 20-go MAJA ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 140

## Samolot kpt. Bajana spłonął.

W czasie lądowania aparat zawadził o drzewa powodując eksplozję benzyny.—Katastrofa nastąpiła po zdobyciu przez lotników polskich pierwszych miejsc w zlocie gwiazdzistym.

### Kapitan Bajan i sierżant Pokrzywka wyszli z katastrofy bez szwanku.

Wiedeń, 19 maja.

Z Treibach w Karyntji otrzymano wiadomość że samolot kapitana Bajana, który wylądował w Treibach o godz. 14 min. 16, zawadził o drzewo i spłonął.

**OBAJ LOTNICY ODNIEŚLI LEKKIE RANY.**

Pożar samolotu nastąpił prawdopodobnie wskutek wybuchu motoru.

O kapitanie Dudzińskim otrzymano wiadomość, że wylądował o godz. 13 min. 6 w miejscowości Noetsch, poczem wyruszył w dalszą drogę do Linzu.

Wiedeń, 19 maja.

Komisja konkursowa ustaliła dzisiaj popołudnia wyniki zlotu gwiazdzistego.

**PIERWSZE DWA MIEJSCA PRYZYMANE ZOSTAŁY LOTNIKOM POLSKIM: KAPITANOWI BAJANOWI I KAPITANOWI DUDZIŃSKIEMU.**

Kapitanowi Bajanowi komisja przyznała 8703 punkty. Komisja stwierdziła, że kpt. Bajan przebył 4063 klm., osiągnął średnią szybkość 173,5 klm. i szybkość maksymalną z Wiener Neustadt do Aspern 204.21 klm.

Kpt. Dudziński uzyskał 8575 punktów

w tem 4926 za przeloty powyżej 400 klm. bez lądowania.

Odległość ustalona 4063 klm. średnia szybkość 144,8 klm. maksymalna równa się 193,59 klm.

Trzecie miejsce zajął wloch Mattioli równa się 7391 p. w tem 3818 za przeloty

powyżej 400 klm odległość 4027 klm. średnia szybkość 155,2 klm. maksymalna 177,33 klm.

Czwarte miejsce zajął węgier Nagy 5889 p. w tem 2466 za przeloty powyżej 400 klm., średnia szybkość 33, maksymalna 161,86 klm.

Wiedeń, 19 maja.

Kapitan Bajan i jego mechanik Pokrzywka odjechali z Treibach do Klagenfurtu.

Wiedeń, 19 maja

(Pat.) — Od kapitana Bajana nadeszła dzisiaj do Wiednia depeza, że jest zdrowy i wyjeżdża wraz ze swoim mechanikiem jutro do Wiednia.

Kpt. Dudziński znajduje się obecnie w drodze do Gratzu, gdzie zanocuje. — Ustalenie programu sobotniego lotu alpejskiego, zależeć będzie od warunków atmosferycznych.

### Pierwszy dzień lotu alpejskiego.

W zawodach bierze udział kapitan Dudziński.

Wiedeń, 19 maja.

Pierwszy dzień okrężnego lotu alpejskiego nie był pomyślny z powodu złych warunków atmosferycznych.

Z pośród 16-tu samolotów, które wystartowały dzisiaj rano z Aspern, brało o godz. 17.30 udział w zawodach tylko siedem samolotów: 1 polski (Dudziński),

3 austriackie i trzy włoskie. Wycofało się w ciągu dnia z powodu uszkodzeń 7 samolotów: 1 polski (Bajan), trzy włoskie i trzy węgierskie.

Dwaj lotnicy węgierscy nie startowali.

Mimo uszkodzenia aparatów wszystkich pilotów wyszli bez szwanku.

## NIEMCY POPRĄ PLAN ROZBROJENIA

wedle też angielskich, ale z własnymi poprawkami.—Francja żąda od Niemiec jasnej interpretacji mowy Hitlera.

Londyn, 19 maja.

(Pat.) — Niemcy przyjęły brytyjski plan rozbrojeniowy.

Genewa, 19 maja.

Przewodniczący komisji głównej konferencji rozbrojeniowej Henderson, otworzył posiedzenie przemówieniem, wyrażając wielkie zadowolenie z orędzia prezydenta Roosevelta. Henderson podkreślił, że orędzie Roosevelta wysuwa przede wszystkim fundamentalną zasadę, że konwencja, która ma być opracowana, nie może doprowadzać do żadnego zwiększenia obecnych zbrojeń jakiegokolwiek państwa.

Henderson przypomina dalej propozycje Roosevelta dotyczące projektu angielskiego, według których konwencja uzupełniona powinna być następującymi punktami:

- 1) Układem stwierdzającym, że celem końcowym jest całkowite zniesienie zbrojeniowej, 2) Wskazaniem etapów i terminów przeprowadzenia tego zniesienia, 3) Zawarciem przez wszystkie narody świata uroczystego aktu o nieagresji, 4) zobowiązaniem wszystkich państw do niewysyłania ja-

kichkolwiek sił zbrojnych poza swoje granice.

Przyjęcie propozycji amerykańskich pozwoli delegacjom wycofać większość zgłoszonych przez nie poprawek.

Delegat Niemiec, Nadolny, zastrzegł

sobie, że przedstawi szczegółowe wyjaśnienia co do zastosowania zasad sformułowanych w mowie Hitlera w dalszej dyskusji. Rząd niemiecki uważa, że projekt brytyjski stanowi podstawę dla rozwiązania problemu rozbrojenia i równo-

uprawnienia, to też rząd niemiecki upoważnił go do oświadczenia, że przyjmuje ten projekt również i jako podstawę do konwencji.

— Jeżeli będę miał poprawki — powiedział Nadolny — będą one zgodne z tem nowym naszym stanowiskiem.

Delegat Wielkiej Brytanji Eden wyraził uznanie dla deklaracji Hitlera.

Delegat Francji, Massigly w krótkiej, niepozbawionej ironji deklaracji, podkreślił, że czas już jest skończyć z frazesami. Delegat francuski sądzi, że skoro Nadolny interpretuje mowę Hitlera jako zezwalającą mu na współpracę bez zastrzeżeń w dziele konferencji, to droga jest oczyszczona i konferencja może się wziąć do pracy.

Dzień dzisiejszy nie przyniósł jeszcze wyjaśnienia sytuacji, gdyż Nadolny nie dał naprawdę jasnej interpretacji mowy Hitlera. Jak się zdaje, delegacja niemiecka wycofa swoje poprawki, które spowo dowały ostatni kryzys konferencji, ale zgłosi nowe, co do których nieoficjalnie zapewniają, że pozostają one w ramach projektu angielskiego. Dopiero najbliższe dni wykażą, czy istnieją nowe możliwości postępu prac konferencji.

### Przysposobienie wojskowe w Polsce tematem dyskusji kom. efektywów.

Genewa, 19 maja.

(Pat.) — Komitet efektywów konferencji rozbrojeniowej, zajmował się dzisiaj m. in. przysposobieniem wojskowym w Polsce. Delegat polski przedłożył komitetowi odpowiednie dane cyfrowe, stwierdzające, że P. W. w Polsce winno być obliczane przy kalkulowaniu efektywów jako równoważne 9540 ludzi, licząc przeciętny stan dzienny.

Na posiedzeniu komitetu cyfry te uzasadniał delegat polski, gen. Burhardt-

Bukacki. Pomimo zakwestjonowania cyfr podanych przez delegata polskiego przez delegatów Niemiec i Włoch, komitet zaaprobował w całości tezę i obliczenia delegata polskiego.

Po głosowaniu, delegat Polski zwrócił uwagę komitetowi, że w kalkulacji swojej delegacja polska uwzględniła tak że takie działy P. W., które nie były uwzględniane przez inne państwa, np. działy szybownictwa.

### Stabilizacja dolara

ma nastąpić jeszcze przed międzynarodową konferencją gospodarczą w Londynie

Warszawa, 19 maja.

(B) Donoszą z Waszyngtonu, że w tamtejszych kołach dyplomatycznych międzynarodowych rozpoczęto akcje, zmierzającą do wpłynięcia na rząd St. Zjednoczonych Ameryki Północnej, ażeby jeszcze przed zebraniem się międzynarodowej konferencji gospodarczej w Londynie doprowadzić

DO STABILIZACJI WALUT KILKU WIĘKSZYCH MOCARSTW.

które w ostatnich czasach doznały niżki. Rząd St. Zjednoczonych Ameryki Północnej odnosi się podobno do tej

akcji dyplomatycznej przyjaźnie i ma zamiar w najbliższym czasie ustalić KURS DOLARA NA PARYTECIE 3.90 DOLARÓW ZA 1 FUNT SZTERL ANGIEL.

Podobno pomiędzy rządem St. Zjednoczonych Ameryki Północnej i rządem W. Brytanji istnieje już porozumienie w sprawie ustabilizowania obu walut na parytecie, wyrażającym się w tym właśnie stosunku. Stanowczych rozstrzygnięć ani angielskich, ani amerykańskich czynników gospodarczych jeszcze w tej chwili niema.

### Goering jedzie do Rzymu

Berlin, 19 maja.

Według zapewnień kół urzędowych, podróż do Rzymu premiera pruskiego Goeringa ma charakter prywatny.

Goering ma jedynie złożyć wizytę swemu osobistemu przyjacielowi księciu Filipowi Heskemu, zięciowi króla włoskiego.

### Nie będzie spotkania między Hitlerem i Daladier.

Paryż, 19 maja.

(Pat.) — Koła miarodajne oświadczają, że nie im wiadomo o projekcie spotkania premiera Daladiera z kanclerzem Hitlerem, o czym doniosły niektóre dzienniki. — Wiadomość ta pozabawiona jest podstaw.



# PO MOWIE HITLERA.

Wielka mowa kanclerza Rzeszy w Reichstagu zawiera niewątpliwie wiele interesujących twierdzeń, stanowiących może nawet w ustach Adolfa Hitlera rewelację. Pierwszy raz bowiem przemawiał Hitler nie tylko jako „Führer“ partii narodowo-socjalistycznej, ale w tonie kierownika rządu. Miejsce agitatora zajął człowiek, czujący na sobie brzemień odpowiedzialności za swe słowa i myśli.

Tę cechę mowy Adolfa Hitlera trzeba bezwzględnie podkreślić. Nie była to improwizacja wiecowego demagoga, a przemysłowa i przygotowana enuncjacja, obliczona wyłącznie na efekt zewnętrzny. Znamienne jest bowiem, że Hitler zupełnie nie poruszył w swej mowie stosunków wewnętrznych w Niemczech, ani słowem nie wspominał o tem, co się wewnątrz kraju dokonało w ostatnim kwartale. Mówił wyłącznie o stosunkach do świata, o zagadnieniach polityki zagranicznej. Mówił nie dla niemieckich słuchaczy w Monachjum, Hamburgu czy Frankfurtach, ale by go słyszano w Paryżu, Warszawie, Londynie, Nowym Jorku.

Była to mowa, którą można scharakteryzować jako „captatio benevolentiae“ opinii publicznej świata. A takie skąpowanie zatraconej zupełnie w ostatnich miesiącach życzliwości i sympatii na świecie uznał wreszcie Hitler za rzecz konieczną. Hitler postanowił uspokoić opinię świata i w swej mowie zaznaczył, że Niemcy nie mają zamiaru dopiąć swych zamysłów drogą gwałtu, że zdała sobie sprawę, iż wojna byłaby tylko pogorszeniem ich szans, bo nie tylko zrujnowałaby je ekonomicznie, ale również otworzyłaby naścież wrota do inwazji sił wywrotowych.

Ta pokojowa linja, którą Hitler w swej mowie podkreślił, pozostaje jednak w rażącej sprzeczności z tem, co mówią stale najbliżsi podkomendni kanclerza Rzeszy. Wicekanclerz Papen jawnie opowiada się za użyciem siły zbrojnej jako jedynego instrumentu, zapomocą którego Niemcy mogą dopiąć swego celu; minister spraw zagranicznych Neurath jawnie głosi, że Niemcy zaczynają się dozbrajać, bez względu na to, czy Konferencja Rozbrojeniowa postanowi jakiegokolwiek ograniczenia; inni wybitni politycy obozu narodowo-socjalistycznego, Goering, Goebbels, Franck, Frick, Kerrl, jawnie głoszą hasła diametralnie przeciwne do tych, jakim kanclerz Rzeszy dał wyraz w swej mowie w Reichstagu.

Nasrwa się zatem poważna wątpliwość: kto z nich mówi na serio, Hitler czy Papen, Neurath itd.? Czy słowa Hitlera nie są tylko czczem uspakajaniem świata, dymną zasłoną, poza którą kryją się zupełnie inne cele? Czy słowa Hitlera nie powstały z psychologicznego momentu wielkiego zaniepokojenia na świecie i służyć mają głównie temu, by przywrócić rządowi Niemiec utracony kredyt moralny?

Zwłaszcza, że Hitler w swej mowie wcale nie odgrodził się od Papena, Neuratha itd., nie potępił wcale agresywnego tonu, jakiego prasa nacjonalistyczna w Niemczech używa.

To samo odnosi się nietylko do pokojowych zapewnień Hitlera, ale również i do tych ustępów w jego mowie, które dotyczą stosunku do innych narodów. Hitler wyraźnie wskazał na

Francję i Polskę, jako na sąsiadów, z którymi chce „żyć w pokoju i przyjaźni“. Zapewnił, że nie może więcej być mowy o „germanizowaniu“ nadgranicznej ludności niemieckiej, że wykluczony jest zatem hakatyzm, który jest przeżytkiem „mentalności ubiegłego stulecia“.

Bardzo gładko czyta się te słowa, ale... czy nie zostają one w sprzeczności z doktrynami hitleryzmu, że rasa germańska jest nadrzędna, a wszystkie inne podrzędne? W Niemczech dokonano auto-dafe dzieł, owianych duchem marksizmu, spalono na rynkach miast dzieła, wynikiem z ideologii liberalizmu. Ale Hitler nie zarządził wcale, aby z bi-

bliotek i czytelni usunięto tę wielką literaturę, którą w ostatnich kilkunastu latach stworzył nacjonalizm, a która szerzy zasady o przyrodzonej wyższości nacji niemieckiej i podrzędności innych narodów. Każdy „Gauleiter“ hitlerowski prowadzi praktycznie politykę sprzeczną z ostatniemi oświadczeniami Hitlera w Reichstagu; „Sturmabteilungen“ i „Stahlhelm“ przeżarte są duchem, zgoła odmiennym od tego, który brzmiał w wynurzeniach Hitlera w Reichstagu.

I dlatego słowa Hitlera budzą głęboki sceptycyzm. Można — z naszego stanowiska — zastosować wobec nich cytate klasyka niemieckiego: „Wohl

hör' ich die Botschaft, doch mir fehlt der Glaube“.. chętnie słucham wieści, lecz brak mi wiary... Zapewnienia Hitlera są głośnym zaprzeczeniem tego, co dotychczas wykonywał olbrzymi aparat propagandy niemieckiego nacjonalizmu.

Jeśli kanclerz Rzeszy będzie prawil o pokoju, współzyciu przyjaznym z sąsiadami, wykluczeniu gwałtu jako instrumentu polityki itd., a równocześnie cały obóz hitlerowski będzie postępował wręcz przeciwnie — to w bardzo krótkim czasie wytleją te sugestie, które Hitler w swej mowie w Reichstagu chciał podać do wiadomości opinii publicznej świata. M.

## Wysoki Komisarz Rosting w Warszawie odbył konferencję z min. Beckiem. — Głównym tematem rozmów była naprężona sytuacja w Gdańsku

Warszawa, 19 maja. (B) Wczoraj wieczorem przybył do Warszawy Wysoki Komisarz Ligi Narodów w Gdańsku p. Rosting i dzisiaj rano odbył kolejno dwie konferencje z ministrem Beckiem i jego zastępcą, wiceministrem Szembkiem.

W południe minister Beck podejmował komisarza Rostinga śniadaniem w swem mieszkaniu prywatnem.

W śniadaniu tem brał również udział wiceminister Szembek oraz kilku wyż-

szych urzędników ministerstwa spraw zagranicznych.

Podczas przyjęcia poruszany był szereg aktualnych obecnie dla Gdańska i Polski spraw, w których komisarz Rosting występuje w charakterze czynnika nadrzędnego, powołanego z ramienia Ligi Narodów do sprawowania kontroli

**NAD ŚCISŁOŚCIĄ PRZESTRZEGANIA PRZEZ WŁADZE GDAŃSKIE KONSTYTUCJI WOLNEGO MIASTA.**

Komunikat urzędowy, wydany po dzisiejszych konferencjach komisarza Rostinga w ministerstwie spraw zagranicznych podkreśla, że przyjazd tego do Warszawy należy uważać za kontynuowanie wyrażonej już kilkakrotnie woli utrzymywania

**ŚCISŁEGO KONTAKTU POMIĘDZY RZĄDEM POLSKIM I PRZEDSTAWICIELEM LIGI NARODÓW W GDAŃSKU.**

a pozatem za dowód istnienia poważnych spraw, których rozstrzygnięcie chce komisarz uzgodnić z rządem polskim.

Oczywiście że głównym tematem warszawskich rozmów komisarza Rostinga jest naprężenie przedwyborczej sytuacji w Gdańsku.

Gdańsk, 19 maja.

Partja socjalistyczna w Gdańsku zwróciła się do komisarza Ligi Narodów, domagając się przywrócenia działalności związków zawodowych, które zostały opanowane przez hitlerowców. Partja socjalistyczna uważa, że opanowanie tych związków na podstawie tymczasowej decyzji sądu nie jest zgodne z konstytucją. Wysoki komisarz skierował wniosek socjalistów do rady Ligi Narodów, która rozpatrzy tę sprawę.

## Odczyt prof. Makowskiego w Paryżu na temat stosunków polsko-gdańskich.

Paryż, 19 maja. Zgodnie z zapowiedzią, wicemarszałek sejmu, Wacław Makowski, wygłosił w instytucie badań europejskich fundacji Carnegiego odczyt, który był odpowiedzią na referat w sprawie gdańskiej wygłoszony poprzednio przez p. Crusena, b. prezesa sądu najwyższego w.m. Gdańska.

Prof. Makowski w obiektywnym referacie przeprowadził analizę wpływu na sytuację Gdańska momentów geograficznych i historycznych. Poruszając kwestję ostatniego zaognienia się stosunków

polsko-gdańskich, mówca podkreślił, że jednym z czynników tego stanu rzeczy jest napływ elementów z Rzeszy, zadrażniających stosunki między Polską i gdańszczanami, którzy w gruncie rzeczy doskonale rozumieją, że właściwy rozwój portu gdańskiego, rozpoczął się od chwili gospodarczego związania Gdańska z Polską.

Licznie zebrane audytorjum, złożone z najwybitniejszych przedstawicieli sfer naukowych Paryża, wysłuchało odczytu z dużym zainteresowaniem.

## Pokojowe zapewnienia Japonii. Nie zajmą Pekinu, jeżeli nie będą sprowokowani. — Zamachy bombowe w Tientsinie.

Waszyngton, 19 maja. Ambasador Japonji w Waszyngtonie, Debuczi, oświadczył wobec dziennikarzy, iż Japonja zamierza wycofać swe

wojska z właściwych Chin niezwłocznie po otrzymaniu zapewnienia, iż nie będzie niepokoiona przez chińczyków, którzy oddziały stale usiłują przedostać

się do Dżeholu z terytoriów położonych na południe od wielkiego muru chińskiego. — Japonja nie ma zamiaru zajęcia Pekinu ani Tientsinu i nie uczyni tego, jeżeli nie będzie zmuszona do okupacji przez prowokacje ze strony Chin.

Mówiąc o sprawach gospodarczych i finansowych, Debuczi zaznaczył, iż Japonja skłonna jest do stabilizacji.

Szanghaj, 19 maja.

Nieznany sprawca rzucił na dworcu w Tien-Tsinie, przepelnionym żołnierzami i uciekinierami bombę, która wybuchła i spowodowała śmierć i poranienie około stu osób.

W pobliżu biura prezydium policji chińskiej w Tien-Tsinie, rzucono drugą bombę, zwiększając panikę panującą wśród ludności po pierwszym zamachu bombowym.

Jak przypuszczają, zamachy są dziełem szwinstów, protestujących przeciwko kompromisowemu załatwieniu targu chińsko-japońskiego.

## Dyktator przemysłu w Ameryce Został nim generał Hugh Johnson.

New York, 19 maja. Generał Hugh Johnson, członek komitetu przemysłów wojennych, powołany został przez prezydenta Roosevelta na stanowisko administratora całego przemysłu Stanów Zjednoczonych.

Stanowisko to, z którym połączone zostały nieograniczone niemal pełnomocnictwa w dziedzinie przemysłu, stworzone zostało na podstawie odnośnego projektu ustawy, znajdującego się obecnie w kongresie.

## Dwa wyroki śmierci w Równem w wielkim procesie szpiegowskim

Równe, 18 maja. Przed sądem okręgowym w Równem toczyła się doraźna rozprawa przeciwko 20-letniemu Edwardowi Dreikoplowi vel Pietrowiczowi z Warszawy oraz 21-letniemu Stanisławowi Bugusiewiczowi ze Stanisławowa. Akt oskarżenia zarzucał im uprawianie szpiegostwa na rzecz jednego z państw ościennych.

Rozprawa toczyła się w trybie dorażnym przy drzwiach zamkniętych. Kom-

pletowi sędziowskiemu przewodniczył sędzia Gajewski. Z urzędu bronili oskarżonych adwokaci dr. Becher i Kubasiewicz.

Obaj obrońcy złożyli na ręce przewodniczącego prośbę do Prezydenta Rzplitej o ulaskawienie.

## Dr. Schacht w Londynie

Londyn, 19 maja. (Pat.) — Przybył tu przewodniczący Banku Rzeszy, dr. Schacht i odbył konferencję z gubernatorem banku angielskiego.

















**RAKIETA**  
ul. Sienkiewicza 40  
Tel. 141-22.

Jedynie letnie Kino-Dźwiękowe w ogrodzie.

Wzrusza—Olśniewa—Czaruje—Zachwyca **Janet Gaynor i Charles Farrel**  
w fascynującym filmie Foxa

**„BŁĘKITNA RAPSODJA“**  
Nadprogram???

UWAGA: Luksusowy budynek teatralny  
zabezpieczony wrzeczniemi nie pogody

LEKARZ - DENTYSTA  
**HUSBAUMOWA**  
przyjmuje od 3-7 po pol.  
Piotrkowska 51  
telef. 121-23

DR. MED.  
**Rundszejn**  
LEKARZ I CHOROBY KOBIECE  
PRZEWODZIŁ SIĘ NA ULICĘ  
POMORSKA 7, tel. 127-84  
godziny od 4-8-ej.

**S. Halborn**  
CHOROBY DZIECI  
PRZEWODZIŁ SIĘ NA ULICĘ  
GDAŃSKIEJ 65a.  
Nr. tel. 228-82. 50-2

INSTITUT KOSMETYCZNY  
**Stawa**  
Piotrkowska 175, tel. 138-76.  
specjalność usuwanie owłosienia  
defektów cery. Regulacja i  
przeziębienie brwi i rzęs.  
Porady bezpłatnie. Ceny  
20-2

NAJMODNIEJSZE  
I NAJTANSZE  
**kwiaty**  
EGZOTYCZNE  
nabywa tylko w pracowni  
artystycznej  
ZEROMSKIEGO 17, m. 15  
parter, tel. 181-47.  
Obieranie nie obowiązuje do  
kupna. 50-2

**Dr. Polaka**  
NAWROT Nr. 7  
Tel. 164-21.  
wysokiego napięcia i frekwencji.  
Lampa Hellum, DIATERMJA  
kwarcowa, promienie pozaczem-  
(ciężne) galwanizacja, farady-  
zacja, masaże i t. d.

**M. ENGELBERG**  
LEKARZ - GINEKOLOG  
DJATERMJA  
od 5-7 w.  
Piotrkowska 200  
telefon 146-46

Poszukuję  
**2 POKOJE**  
z kuchnią

Wymagam, w śródmieściu, w przy-  
jemnym, czystym domu, niewysoko,  
przyjmuje sub „T. K.” w adm. „Repu-  
bliki” 40-2

**Ważne dla posiadaczy domów w Niemczech!**

Posiadam poważnych reflektantów, którzy zamienią domy w Bydgoszczy na domy w większych miastach Niemiec.  
Oferty sub, „B. H.” do biura ogłoszeń S. Fuchsa, Łódź, Piotrkowska 50. 35-8

Spółka Akcyjna  
wytrobów wełnianych i bawełnianych  
**M. Silbersteina w Łodzi**  
Bilans na dzień 31 grudnia 1932 r.  
STAN CZYNNY: — Kasa, dewizy i portfel zł. 113.299.69; Papiery publiczne zł. 36.437.59; Towary, surowce i materiały zł. 1.799.659.89; Nieruchomości, maszyny i urządzenia zł. 11.396.369.97; Dłużnicy zł. 2.150.477.21; Rachunki ewidencyjne zł. 167.371.98; Rachunki depozytowe zł. 38.500.—; Strata zł. 308.431.41; Razem zł. 16.010.547.65.  
STAN BIERNY: — Kapitał zakładowy zł. 5.000.000.—; Kapitał rezerwowy zł. 678.567.57; Kapitał amortyzacyjny zł. 3.553.005.25; Wierzy-ciele zł. 3.123.518.97; Dług obligacyjny zł. 2.188.348.80; Inne zobowiązania długoterminowe zł. 400.015.08; Zyski niepodzielone z lat 1925 i 1926 zł. 861.220.—; Rachunki ewidencyjne zł. 167.371.98; Rachunki depozytowe zł. 38.500.—; Razem zł. 16.010.547.65.  
Rachunek Zysków i Strat za 1932 rok.  
PRZYCHÓD: — Fabrykacja zł. 1.226.764.—; Różne zł. 31.391.60; Różnice kursowe zł. 84.052.15; Strata zł. 308.431.41; Razem zł. 1.650.639.16.  
ROZCHÓD: — Koszty ogólne i handlowe, procenty i t. d. zł. 1.127.002.60; Świadczenia socjalne zł. 126.238.41; Podatki i opłaty zł. 241.629.27; Straty na dłużnikach i różne zł. 155.768.88; Razem zł. 1.650.639.16.  
Stratę w kwocie zł. 308.431.41 uchwalono pokryć z kapitału rezerwowego. 130-3

**K T O** zdrowie  
szanuje  
Ten „**OLLA**” „**OLLA**”  
kupuje!  
Przyjmować tylko w oryginalnym opakowaniu z banderolą!

Spółka Akcyjna  
**Piotrkowskiej Manufaktury w Łodzi**  
Bilans na dzień 31 grudnia 1932 r.  
STAN CZYNNY: — Kasa, dewizy i portfel zł. 58.644.09; Papiery publiczne zł. 40.455.—; Czesanka, przedza i materiały zł. 255.869.06; Nieruchomości zł. 4.983.251.73; Maszyny, urządzenia i utensylia zł. 3.677.174.48; Dłużnicy zł. 2.042.137.69; Rachunki ewidencyjne zł. 26.500.—; Razem zł. 11.084.052.05.  
STAN BIERNY: — Kapitał zakładowy zł. 4.000.000.—; Kapitał zapasowy zł. 1.559.965.15; Kapitał amortyzacyjny zł. 2.896.426.92; Wierzy-ciele zł. 2.328.960.08; Zyski niepodzielone za lata 1925 i 1926 zł. 268.634.68; Rachunki ewidencyjne zł. 26.500.—; Zysk zł. 3.565.22; Razem zł. 11.084.052.05.  
Rachunek Zysków i Strat za 1932 rok.  
PRZYCHÓD: — Pozostałość zysku z 1931 r. zł. 9.170.94; Fabrykacja zł. 1.075.147.19; Różne zł. 17.127.61; Razem zł. 1.101.445.74.  
ROZCHÓD: — Koszty ogólne i handlowe, procenty i t. p. zł. 484.574.28; Świadczenia socjalne zł. 121.038.83; Podatki i opłaty zł. 191.838.26; Straty na dłużnikach i różne zł. 96.501.29; Różnice kursowe zł. 3.927.86; Amortyzacja zł. 200.000.—; Zysk zł. 3.565.22; Razem zł. 1.101.445.74.  
Zysk w kwocie zł. 3.565.22 uchwalono prze-nieść na rok następny. 130-3

**Dr. Jan Polak**  
ul. NAWROT Nr. 7  
Tel. 164-21.  
choroby wewnętrzne i alergiczne  
(astma, pokrzywka, migrena, reu-  
matyzm)  
Godziny przyjęć 6-7.

Doktor  
**H. SZUMACHER**  
Choroby skórne  
i weneryczne  
**PIOTRKOWSKA 56**  
tel. 148-62  
od 1 i pół — 4, 6-9 wiecz. w nie-  
dziele i święta od 10-1  
Ceny lecznicowe.

DR. MED.  
**T. Rundszejnowa**  
CHOROBY DZIECI  
mieszka obecnie  
ul. Pomorska 7, tel. 127-84  
godziny przyjęć 1-2 i 4-7. 30-2

LEKARZ - DENTYSTA  
**F. Kopejowska**  
przyjmuje codziennie od 9 do 3 m. 30  
**Gdańska 37**  
tel. 232-55  
od 4-ej do 7-ej w lecznicy, Piotrkow-  
ska 294, tel. 122-89.

NA SEZON LETNI  
**nowe paryskie**  
modele pasków i biustonoszy  
**DIVO**  
TRAUGUTTA 8, pr. of 30-2

LECNICA PRYWATNA  
POŁOŻNICZO - GINEKOLOGICZNA  
D-ra med.  
**S. DRUEBINA**  
6-go SIERPNIA 15/17, tel. 153-10  
I i II klasa  
godz. przyjęć w lecznicy o 10-12 codz  
Porada 5 zł.  
Prywatne mieszkanie Piotrkowska 124  
tel. 213-02. godz. przyjęć o 4-6-ej.

PORADNIA  
**Leczniczo-Wychowawcza**  
**Dr. W. SPEKTOROWEJ**  
Piotrkowska 224, tel. 188-03.  
Poradnia czynna w poniedziałki, środy  
i piątki od 12-2 pp.  
W płatki bezpłatnie dla dzieci bezro-  
botnych.

DO SPRZEDANIA  
LUB WYDZIERŻAWIENIA  
PARK Z OGRODEM OWOCOWYM  
około 3 morgów, przy ul. Towarowej  
obok towarowej stacji Kaliskiej.  
Dzwonić tel. 161-60 od 9-11 albo 3-5  
po pol. 20-2

Do wynajęcia  
SŁONECZNY POKÓJ elegancko ume-  
blowany w centrum, dla dwóch osób  
z całodziennym utrzymaniem — Trau-  
gutta 14 m. 8. 20-2

**LAKIERNIK-MALARZ**  
przyjmuje wszelkie roboty w zakres  
wchodzące, jak: samochody, powozy,  
meble i  
**PISANIE SZYLDÓW**  
Ceny konkurencyjne.  
Gazowa 7, m. 1, parter (Koziny).

Istniejąca od roku 1909, przy ulicy Piotrkowskiej № 86.  
**CENTRALNA LECZNICA ZĘBÓW** i gabinet  
LEKARZA DENTYSTY 30-4  
**A. ŻADZIEWICZA**  
przeniesione do własnego domu przy ulicy PIOTRKOW-  
SKIEJ № 164, parter, Telefon № 127-83.

**Gimnazjum Męskie** | 6-cio kl. Męska  
**Szkoła Powszechna**  
z prawami Gimn. państw.  
Towarzystwa Szerzenia Oświaty i Wiedzy Technicznej wśród Żydów  
w Łodzi, Pomorska 46/48, tel. 106-64.  
Zapisy kandydatów przyjmuje kancelaria codziennie, prócz sob-  
ót, w godz. 8-14.  
Czesne w gimnazjum **OBNIŻONE**.  
Czesne w szkole powszechnej 15 Zł. MIESIĘCZNIE.  
DYREKCJA. 50-4

Z prawami gimnazjów państwowych **GIMNAZJUM ŻEŃSKIE**  
oraz **szkoła powszechna żeńska**  
(według wymagań nowego ustroju szkolnictwa)  
**EUG. JASZUŃSKIEJ-ZELIGMANOWEJ**  
Południowa 18, telefon 168-82  
Zapisy przyjmuje sekretariat codziennie w godzinach szkolnych  
i od 4-8 po pol.  
Egzaminy wstępne systemem lekcyjnym rozpoczną się 4 czerwca r. b.  
Do I-ej klasy szkoły powszechnej przyjmuje się dzieci **od lat 6-ciu**  
Opłata w szkole powszechnej **obniżona**.  
DYREKCJA. 30-2

Dr. med.  
**H. Kłaczkowa** | choroby skórne, weneryczne i mocz-  
policowe.  
**Piotrkowska 99.**  
tel. 213-66  
przyjmuje codziennie od 10-12  
i 5-8 wiecz.  
**CENY LECZNICOWE**

**Dr. G. RYDZEWSKI**  
ZAMENHOFA № 6  
przyjmuje od godziny 6-8 wieczór,  
w niedziele i święta od godz. 10-12,  
panie od 9-10 rano. 30-2

Do akt Nr. Km. 266/33 r.  
**OGŁOSZENIE.**  
Komornik Sadu Grodzkiego w Ło-  
dzi, rew. 6-go zamieszkały w Łodzi,  
przy ul. Narutowicza Nr. 10 na zasa-  
dzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w  
dniu 29 maja 1933 r. od godz. 10 rano  
w Łodzi, przy ul. Cegielnianej Nr. 15  
odbędzie się sprzedaż z przetargu pu-  
blicznego ruchomości, należących do  
Ajzyka Rozentala i składających się z  
mebli oszacowanych na sumę Zł. 500.—  
(pieczęć).  
Łódź, dnia 18 maja 1933 r.  
Komornik: (—) LEON WĄSOWSKI.

**3 POKOJE**  
Z KUCHNIĄ  
wygodami w czystym domu nie  
wyżej II-go piętra **POSZUKI-  
WANE**. Oferty sub „Śródmieście  
— K. G”. 40-2

Do akt Nr. Km. 688/33 r.  
**OBWIESZCZENIE.**  
Komornik Sadu Grodzkiego w Ło-  
dzi, rew. IV, **STEFAN ZAJKOWSKI**,  
zamieszkały w Łodzi, przy ulicy Trau-  
gutta 10, na zasadzie art. 602 K. P. C.  
obwieszcza, że w dniu 29 maja 1933 r.  
od godz. 11-ej odbędzie się licytacja  
publiczna ruchomości w Łodzi, ulica  
Sienkiewicza 39, składających się z u-  
rządzenia mieszkania oszacowanych  
na łączną sumę Zł. 1350.—, które moż-  
na oglądać w dniu licytacji w miejscu  
sprzedaży, w czasie wyżej oznaczo-  
nym.  
Łódź, dnia 19 maja 1933 r.  
Komornik: **ZAJKOWSKI**.

**Pielęgniarka**  
rutynowana przyjmuje dyżury i robi  
zastrzyki umiejętnie. Ceny przystępne.  
Telefon 230-79 20-2

